
1 

V 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ЬШ-М № _ Ш £ 

г и 
О внесении изменений 
в муниципальную программу 
«Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в Пермском 
муниципальном районе» на 2014-2016 
годы, утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района 
от 25.10.2013 года № 3166 

В соответствии со статьей 51-6 Устава муниципального образования 
«Пермский муниципальный район», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести изменения в муниципальную программу «Улучшение жилищных 
условий граждан, проживающих в Пермском муниципальном районе» на 2014-2016 
годы, утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 
района от 25.10.2013 года № 3166, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить на 
официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального района по экономическому развитию Т.Н. 
Гладких. 

Глав администрации 
муниципального района В. Ю. Цветов 

http://www.permraion.ru


Приложение 
к постановлению администрации 
муниципального района 

года № 

Изменения в муниципальную программу 
«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Пермском 

муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

1. Паспорт Программы изложить в новой редакции: 
«ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

1. Наименование 
Программы 

«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 
в Пермском муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

2. Цель 
Программы 

- Оказание поддержки в решении жилищной проблемы 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, 
проживающих на территории Пермского 
муниципального района, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов; 
- привлечение и закрепление кадров для работы на селе в 
агропромышленном комплексе, социальной сфере и 
других секторах сельской экономики, в том числе 
молодых специалистов. 

3. Задачи 
Программы 

1.Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых 
семей; 
2. Оказание поддержки в обеспечении жильем работников 
агропромышленного комплекса, социальной сферы 

4. Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

Программа не имеет строгого разделения на этапы, 
мероприятия осуществляются на протяжении всего срока 
реализации Программы. Программа рассчитана на период 
с 2014 по 2016 годы. 

5. Конечные 
результаты 
Программы 

Успешное выполнение 11рограммы позволит: 
- улучшить жилищные условия 100 семьям (граждан), 
нуждающимся в улучшении жилищных условий; 
- ввести в эксплуатацию (приобрести) не менее 6 417,2 кв. 
метров жилья для граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе для молодых семей и молодых 
специалистов; 
-привлечь в жилищную сферу дополнительные 
финансовые ресурсы из внебюджетных источников в 
размере не менее 141 494,1 тыс. рублей. 

6. Координатор 
Программы 

Заместитель главы администрации муниципального 
района по экономическому развитию 

7. Ответственный Финансово-экономическое управление администрации 

1 



исполнитель 
программы 

муниципального образования «Пермский муниципальный 
район» 

8. Соисполнители 
программы 

Администрация муниципального образования «Пермский 
муниципальный район»; финансово-экономическое 
управление администрации муниципального образования 
«Пермский муниципальный район»; органы местного 
самоуправления сельских поселений; управление 
сельского хозяйства, продовольствия и закупок; 
управление по делам культуры, молодежи и спорта; 
управление здравоохранения, управление образования. 

9. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
программы 

Источник 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 9. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
программы 

Источник 
финансирования 2014 2015 2016 Итого 

9. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
программы 

Всего, в т. ч. 122939.9 106161,7 8 549,6 237651,2 

9. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
программы 

Федеральный 
бюджет 15 671,3 9411,5 2 564,9 7 647,7 

9. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
программы 

Краевой бюджет 18 284,1 19 270,4 - 37 554,5 

9. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
программы 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

17 648,7 9 886,4 3 419,8 30 954,9 

9. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
программы 

Внебюджетные 
источники 71 335,8 67 593,4 2 564,9 141 494,1 

2. Абзац 4 раздела 2 Программы изложить в новой редакции: 
«Успешное выполнение Программы позволит: 
- улучшить жилищные условия 100 семьям, нуждающимся в улучшении 

жилищных условий; 
- ввести в эксплуатацию (приобрести) не менее 6 830,6 кв. метров жилья; 
- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые ресурсы из 

внебюджетных источников в размере не менее 141 494,1 тыс. рублей». 
3. Пункта 6.3. раздела 6 Программы изложить в новой редакции: 
«6.3. Расчет объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
молодых семей» в 2014 году произведен исходя из стоимости 1 кв.метра общей 
площади жилья, утвержденной Распоряжением Правительства Пермского края 
от 30 сентября 2013 г. № 219-рп «Об утверждении на IV квартал 2013 года 
корректирующих коэффициентов по муниципальным районам (городским 
округам) Пермского края и средней расчетной стоимости 1 квадратного метра 
общей площади жилья по муниципальным районам (городским округам) 
Пермского края для расчета размера субсидий, предоставляемых гражданам из 
бюджета Пермского края на строительство и приобретение жилых помещений» 
на 4 квартал 2013 года по Пермскому району в размере 39 336 рублей, площади 
жилого помещения, установленного для семей разной численности, количества 
семей, включенных в список на получение социальной выплаты в 2014 году. 

Расчет объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
молодых семей» в 2015 году произведен исходя из средней рыночной 



стоимости 1 кв.метра общей площади жилого помещения по субъектам РФ на 
4 квартал 2014 года, утвержденной Приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства РФ № от 08.09.2014 года 525/пр «О 
показателях средней рыночной стоимости 1 кв.метра общей площади жилого 
помещения по субъектам РФ на 4 квартал 2014 года» в размере 33 726 рублей, 
индекса-дефлятора на соответствующий период времени, размера общей 
площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, 
количества семей, планируемого для включения в список участников 
Подпрограммы на соответствующий год с учетом выделенных средств 
бюджетов сельских поселений на планируемый год. 

Всего в списке потенциальных участников Подпрограммы по Пермскому 
муниципальному району по состоянию на 01.01.2014 года состоят 132 молодых 
семьи. 

Расчет объема финансовых ресурсов для реализации Подпрограммы 
«Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей» приведен в 
приложении 6 к Программе. 

Доли софинансирования бюджетов из различных уровней ежегодно 
устанавливаются нормативным правовым актом Министерства социального 
развития Пермского края, вследствие чего, объемы финансирования 
Подпрограммы ежегодно уточняются.». 

4. Пункт 6.4. раздела 6 Программы изложить в новой редакции: 
«6.4. Расчеты объема финансовых ресурсов для реализации Подпрограммы 

«Оказание поддержки в обеспечении жильем работников агропромышленного 
комплекса, социальной сферы» приведены в приложении 7 к Программе. 

Расчет объема финансовых ресурсов необходимых для реализации 
муниципальной Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
работников агропромышленного комплекса, социальной сферы» в 2014 году 
произведен исходя из стоимости 1 кв.метра общей площади жилого 
помещения по субъектам РФ на 1 квартал 2014 года, утвержденной Приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 10 
января 2014 года № 7/пр «О нормативе стоимости 1 кв.метра общей площади 
жилого помещения по РФ на первое полугодие 2014 года и показателях 
средней рыночной стоимости 1 кв.метра общей площади жилого помещения по 
субъектам РФ на 1 квартал 2014 года» в размере 32 742 рублей, размера 
общей площади жилого помещения, установленного для семей разной 
численности, количества семей включенных в сводный список участников 
мероприятий - получателей социальных выплат в 2014 году, с учетом 
выделенных средств бюджетов сельских поселений. 

Расчет объема финансовых ресурсов необходимых для реализации 
муниципальной Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
работников агропромышленного комплекса, социальной сферы» в 2015-2016 
годах произведен исходя из стоимости 1 кв.метра общей площади жилого 
помещения по субъектам РФ на 4 квартал 2014 года, утвержденной Приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 
08 сентября 2014 года № 525/пр «О показателях средней рыночной стоимости 
1 кв.метра общей площади жилого помещения по субъектам РФ на 4 квартал 



2014 года» в размере 33 726 рублей, размера общей площади жилого 
помещения, установленного для семей разной численности, планируемого 
количества семей для включения в список потенциальных участников 
Подпрограммы на соответствующий год, с учетом выделенных средств 
бюджетов сельских поселений.». 

5. Абзац 1 пункта 8.2. раздела 8 Программы изложить в новой редакции: 
«Успешное выполнение Программы позволит в 2014-2016 годах 

обеспечить жильем 100 семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, 
а также позволит обеспечить привлечение внебюджетных средств, 
направленных на решение жилищных проблем и освоение средств бюджетов 
всех уровней.». 

6. Паспорт Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
молодых семей» изложить в новой редакции: 

«ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
1. Наименование «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых 

подпрограммы семей» 
2. Цель Оказание поддержки в решении жилищной проблемы 

подпрограммы молодых семей, проживающих на территории 
Пермского муниципального района, признанных в 
установленном порядке нуждающимися в 
улучшении жилищных условий. 

3. Задачи - Улучшение жилищных условий молодых семей; 
подпрограммы - привлечение молодыми семьями собственных средств, 

дополнительных финансовых средств кредитных и 
других организаций, предоставляющих кредиты и 
займы, в том числе ипотечные кредиты для 
приобретения жилья. 

4. Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2014-2015 годы 

5. Ожидаемые - 82 молодых семей, улучшивших жилищные условия, 
конечные - привлечение финансовых ресурсов из внебюджетных 
результаты источников 128 990,9 тыс. рублей; 
подпрограммы - ввод в эксплуатацию (приобретение) 5 283,2 кв. м 

общей площади жилья. 
6. Координатор Заместитель главы администрации муниципального 

подпрограммы района по экономическому развитию 
7. Ответственный Финансово-экономическое управление администрации 

исполнитель муниципального образования «Пермский 
подпрограммы муниципальный район» 

8. Соисполнители Администрация муниципального образования 
подпрограммы «Пермский муниципальный район»; финансово-

экономическое управление администрации 
муниципального образования «Пермский 
муниципальный район»; органы местного 
самоуправления сельских поселений; управление 

4 



образования; управление по делам культуры, молодежи 
и спорта; управление здравоохранения 

9. Финансовое 
обеспечение по 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Источник 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 9. Финансовое 
обеспечение по 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Источник 
финансирования 2014 год 2015 год Итого 

9. Финансовое 
обеспечение по 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Всего, в т. ч. 96 418,9 101 912,3 198 331,2 

9. Финансовое 
обеспечение по 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Федеральный бюджет 7 715,0 8 136,7 15 851,7 

9. Финансовое 
обеспечение по 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Краевой бюджет 18 284,1 19 270,4 37 554,5 

9. Финансовое 
обеспечение по 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджеты поселений 7 747,5 8 186,6 15 934,1 

9. Финансовое 
обеспечение по 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
подпрограммы 

Внебюджетные 
источники 62 672,3 66 318,6 128 990,9 

7. Абзац 4 раздела 2 Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении 
жильем молодых семей» изложить в новой редакции 

« Успешное выполнение Подпрограммы позволит: 
- улучшить жилищные условия 82 молодым семьям, нуждающимся в 

улучшении жилищных условий; 
- ввести в эксплуатацию (приобрести) не менее 5 283,2 кв. метров жилья; 
-привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые ресурсы из 

внебюджетных источников в размере не менее 128 990,9 тыс. рублей.». 
8. Пункт 6.3. раздела 6 Подпрограммы «Оказание поддержки в 

обеспечении жильем молодых семей» изложить в новой редакции: 
«6.3. Расчет объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
молодых семей» в 2014 году произведен исходя из стоимости 1 кв.метра общей 
площади жилья, утвержденной Распоряжением Правительства Пермского края 
от 30 сентября 2013 г. № 219-рп «Об утверждении на IV квартал 2013 года 
корректирующих коэффициентов по муниципальным районам (городским 
округам) Пермского края и средней расчетной стоимости 1 квадратного метра 
общей площади жилья по муниципальным районам (городским округам) 
Пермского края для расчета размера субсидий, предоставляемых гражданам из 
бюджета Пермского края на строительство и приобретение жилых помещений» 
на 4 квартал 2013 года по Пермскому району в размере 39 336 рублей, площади 
жилого помещения, установленного для семей разной численности, количества 
семей, включенных в список на получение социальной выплаты в 2014 году. 

Расчет объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
молодых семей» в 2015 году произведен исходя из средней рыночной 
стоимости 1 кв.метра общей площади жилого помещения по субъектам РФ на 
4 квартал 2014 года, утвержденной Приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства РФ № от 08.09.2014 года 525/пр «О 
показателях средней рыночной стоимости 1 кв.метра общей площади жилого 
помещения по субъектам РФ на 4 квартал 2014 года» в размере 33 726 рублей, 
индекса-дефлятора на соответствующий период времени, размера общей 
площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, 
количества семей, планируемого для включения в список участников 

5 



Подпрограммы на соответствующий год с учетом выделенных средств 
бюджетов сельских поселений на планируемый год. 

Всего в списке потенциальных участников Подпрограммы по Пермскому 
муниципальному району по состоянию на 01.01.2014 года состоят 132 молодых 
семьи. 

Расчет объема финансовых ресурсов для реализации Подпрограммы 
«Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей» приведен в 
приложении 6 к Программе. 

Доли софинансирования бюджетов из различных уровней ежегодно 
устанавливаются нормативным правовым актом Министерства социального 
развития Пермского края, вследствие чего, объемы финансирования 
Подпрограммы ежегодно уточняются.». 

9. Пункт 8.2. раздела 8 Подпрограммы «Оказание поддержки в 
обеспечении жильем молодых семей» изложить в новой редакции: 

«8.2. Успешное выполнение Подпрограммы позволит в 2014-2015 годах 
обеспечить жильем 82 семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, а 
также позволит обеспечить привлечение внебюджетных средств, направленных 
на решение жилищных проблем и освоение средств бюджетов всех уровней. 

Сведения о планируемых значениях показателей Подпрограммы 
приведены в приложении 3 к Программе.». 

10. Паспорт Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
работников агропромышленного комплекса, социальной сферы» изложить в 
новой редакции: 

«ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
1. Наименование 

подпрограммы 
«Оказание поддержки в обеспечении жильем 
работников агропромышленного комплекса, социальной 
сферы». 

2. Цель 
подпрограммы 

Оказание поддержки в обеспечении жильем работников 
агропромышленного комплекса, социальной сферы, 
проживающих на территории Пермского муници-
пального района. 

3. Задачи 
подпрограммы 

- Удовлетворение потребности сельского населения в 
благоустроенном жилье; 
- привлечение и закрепление в сельской местности 
молодых специалистов: 
- увеличение объемов жилищного строительства в 
сельской местности путем привлечения дополнительных 
финансовых и инвестиционных ресурсов. 

4. Сроки 
реализации 

2014-2016 годы 

5. Конечные 
результаты 
подпрограммы 

- ввод в эксплуатацию (приобретение) 1 134 кв. м. жилья 
для граждан, проживающих в сельской местности, в том 
числе для молодых семей и молодых специалистов - 216 
кв. м жилья; 
- всего 18 семей граждан, проживающих в сельской 
местности, улучшат жилищные условия, в том числе 4 

6 



молодых семьи и молодых специалистов. 
6. Координатор Заместитель главы администрации муниципального 

программы района по экономическому развитию 
7. Ответственный Финансово-экономическое управление администрации 

исполнитель муниципального образования «Пермский 
программы муниципальный район» 

8. Соисполнители Администрация муниципального образования 
программы «Пермский муниципальный район», финансово-

экономическое управление администрации 
муниципального образования «Пермский 
муниципальный район», органы местного 
самоуправления сельских поселении, управление 
сельского хозяйства 

9. Финансовое Источник Расходы, тыс. руб. 
обеспечение по финансирования 2014 2015 2016 Всего 
всем источникам Всего, в т. ч. 26 521,0 4 249,4 8 549,6 39 320,0 
с разбивкой по Федеральный 7 956,3 1 274,8 2 564,9 11 796,0 
годам бюджет 
реализации Краевой 0,0 0,0 0,0 0,0 
программы бюджет 

Бюджеты 9 901,2 1 699,8 3 419,8 15 020,8 
поселений 
Внебюджетные 8 663,5 1 274,8 2 564,9 12 503,2 
источники 

11. Абзац 4 раздела 2 Подпрограммы «Оказание поддержки в 
обеспечении жильем работников агропромышленного комплекса, социальной 
сферы» изложить в новой редакции: 

«Успешное выполнение Подпрограммы позволит: 
- улучшить жилищные условия 18 семей граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе 4 молодых семей и молодых специалистов; 
- ввести в эксплуатацию (приобрести) не менее 1 134 кв. м. жилья для 

граждан, проживающих в сельской местности, в том числе для молодых семей 
и молодых специалистов - 216 кв. м жилья.». 

12. Пункт 6.3. раздела 6 Подпрограммы «Оказание поддержки в 
обеспечении жильем работников агропромышленного комплекса, социальной 
сферы» изложить в новой редакции: 

«6.3 Расчеты объема финансовых ресурсов для реализации Подпрограммы 
«Оказание поддержки в обеспечении жильем работников агропромышленного 
комплекса, социальной сферы» приведены в приложении 7 к Программе. 

Расчет объема финансовых ресурсов необходимых для реализации 
муниципальной Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
работников агропромышленного комплекса, социальной сферы» в 2014 году 
произведен исходя из стоимости 1 кв.метра общей площади жилого 
помещения по субъектам РФ на 1 квартал 2014 года, утвержденной Приказом 



Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 10 
января 2014 года № 7/пр «О нормативе стоимости 1 кв.метра общей площади 
жилого помещения по РФ на первое полугодие 2014 года и показателях 
средней рыночной стоимости 1 кв.метра общей площади жилого помещения по 
субъектам РФ на 1 квартал 2014 года» в размере 32 742 рублей, размера 
общей площади жилого помещения, установленного для семей разной 
численности, количества семей включенных в сводный список участников 
мероприятий - получателей социальных выплат в 2014 году, с учетом 
выделенных средств бюджетов сельских поселений. 

Расчет объема финансовых ресурсов необходимых для реализации 
муниципальной Подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
работников агропромышленного комплекса, социальной сферы» в 2015-2016 
годах произведен исходя из стоимости 1 кв.метра общей площади жилого 
помещения по субъектам РФ на 4 квартал 2014 года, утвержденной Приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 
08 сентября 2014 года № 525/пр «О показателях средней рыночной стоимости 
1 кв.метра общей площади жилого помещения по субъектам РФ на 4 квартал 
2014 года» в размере 33 726 рублей, размера общей площади жилого 
помещения, установленного для семей разной численности, планируемого 
количества семей для включения в список потенциальных участников 
Подпрограммы на соответствующий год, с учетом выделенных средств 
бюджетов сельских поселений.». 

13. Пункт 8.2. раздела 8 Подпрограммы «Оказание поддержки в 
обеспечении жильем работников агропромышленного комплекса, социальной 
сферы» изложить в следующей редакции: 

«8.2. Успешное выполнение Подпрограммы позволит в 2014-2016 годах 
обеспечить жильем 18 семей граждан, проживающих в сельской местности, в 
том числе 4 молодых семей и молодых специалистов, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, ввести в эксплуатацию (приобретение) жилья 
для граждан, проживающих в сельской местности ! i 34 кв. м. общей площади 
жилья, в том числе для молодых семей и молодых специалистов - 216 кв. м. 
общей площади жилья.». 

14. Приложения 3-7 к Программе изложить в новой редакции. 

8 



Приложение 3 к Программе 

«Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в Пермском 

муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

С в е д е н и я о п л а н и р у е м ы х з н а ч е н и я х п о к а з а т е л е й м у н и ц и п а л ь н о й п р о г р а м м ы П е р м с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 

Наименование показателя ГРБС 

Муниципальная программа 
«Улучшение ж и л и щ н ы х 

условий граждан, 
проживающих в Пермском 
муниципальном районе» на 

2014-2016 годы 

Муниципальная 
подпрограмма "Оказание 
поддержки в обеспечении 
жильем молодых семей" 

Мероприятия по 
организационному 

обеспечению 

Мероприятия по финансовому 
обеспечению 

количество семей, улучшивших жилищные условия 

ввод в эксплуатацию (приобретение) жилья 

привлечение дополнительных финансовых ресурсов из 
внебюджетных источников 

количество молодых семей, улучшивших жилищные условия 

ввод в эксплуатацию (приобретение) жилья 

привлечение дополнительных финансовых ресурсов из 
внебюджетных источников 

прием заявлений и документов от молодых семей; 
проверка достоверности сведений, представляемых кандидатами 
на участие в Подпрограмме 

Ввод данных в автоматизированную систему мониторинга; 
формирование списков претендентов - потенциальных 
участников Подпрограммы 

выдача свидетельств о предоставлении социальной выплаты на 
строительство (приобретение) жилья 

количество молодых семей, улучшивших жилищные условия 

ввод в эксплуатацию (приобретение) жилья 

привлечение дополнительных финансовых ресурсов из 
внебюджетных источников 

ФЭУ 
Пермского 

муниципальн 
ого района 

Ед. 
измерения 

количество 
семей 

тыс. рублей 

количество 
семей 

тыс. рублей 

ФЭУ 
Пермского 

муниципальн 
ого района 

Значения показателей 

на начало 
реализации 2014 год 2015 год 2016 год 
Программы 

5 

64 

6 

48 

7 

49 

3 947,6 3 261,2 2 958,0 

43 

2 626,9 

35 47 

2 451.2 2 832,0 

не реже 2-х не реже 2-х 
раз в месяц раз в месяц 

не реже 2-
х раз в 
месяц 

количество 
семей 

тыс. рублей 

не реже 1 
раза в год 

43 

2 626,9 

не реже 1 не реже I 
раза в год раза в год 

35 

2 451,2 

47 

2 832,0 

52 531,3 62 672,3 66 318,6 

8 

3 

198,0 

75 545,6 71335 .8 67 593,4 2 564.9 

52 531.3 62 672,3 66 318,6 

не реже 2 раз не реже 2 не реже 2 
в месяц раз в месяц раз в месяц 



Муниципальная 
подпрограмма "Оказание 
поддержки в обеспечении 

жильем работников 
агропромышленного 

комплекса, социальной 
сферы" 

Мероприятия по 
организационному 

обеспечению 

Мероприятия по финансовому 
обеспечению 

граждан, проживающих в сельской местности, улучшивших 
жилищные условия, в том числе: 

молодых семей и молодых специалистов 

ввод в эксплуатацию (приобретение) жилья гражданами, 
проживающими в сельской местности, в том числе: 
молодыми семьями и молодыми специалистами 

привлечение дополнительных финансовых ресурсов из 
внебюджетных источников 

прием заявлений и документов граждан, молодых семей и 
молодых специалистов; 
проверка достоверности сведений, представленных кандидатами 
на участие в Подпрограмме 

формирование заявки и списков участников Подпрограммы: 
выдача свидетельств о предоставлении социальной выплаты на 
строительство (приобретение) жилья 

внесение предложений по уточнению затрат на мероприятия по 
финансовому обеспечению Подпрограммы на очередной 
финансовый год 
граждан, проживающих в сельской местности, улучшивших 
жилищные условия, в том числе: 

молодых семей и молодых специалистов 

ввод в эксплуатацию (приобретение) жилья гражданами, 
проживающими в сельской местности, в том числе: 
молодыми семьями и молодыми специалистами 
привлечение дополнительных финансовых ресурсов из 
внебюджетных источников 



количество 
семей 

количество 
семей 

тыс. рублей 

21 

6 

1320,7 

368,8 

23 014.3 

13 

2 

810,0 

108 

663,5 

126,0 

54 

1 274,8 

1 

198,0 

54 

2 564,9 

ФЭУ 
Пермского 

муниципальн 
ого района 

не реже 1 
раза в 

квартал 

не реже 1 
раза в 

квартал 

не реже 1 
раза в 

квартал 

не реже 1 
раза в 

квартал 

не реже 1 не реже 1 не реже 1 не реже 1 
раза в год раза в год раза в год раза в год 

количество 
семей 

количество 
семей 

не реже 1 
раза в год 

21 

1320,7 

368.8 

не реже 1 
раза в год 

13 

810.0 
108 

не реже 1 
раза в год 

126,0 

54 

не реже 1 
раза в год 

1 

198,0 

54 

тыс. рублей 23 014,3 8 663,5 1 274,8 2 564,9 



Приложение 4 к Программе 
«Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в Пермском 
муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
Пермского муниципального района за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

1 
Муниципальная программа «Улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих в Пермском 
муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

Муниципальная подпрограмма "Оказание поддержки в 
обеспечении жильем молодых семей" 

Мероприятия по организационному обеспечению 

Мероприятия по финансовому обеспечению 

Муниципальная подпрограмма "Оказание поддержки в 
обеспечении жильем работников агропромышленного 

комплекса, социальной сферы" 

Мероприятия по организационном) обеспечению 

Мероприятия по финансовом) обеспечению 

Участники 
муниципальной 

Код б ю д ж е т н о й классификации 
Расходы на реализацию программы, 

тыс. руб. 

программы ГРБС 
Раздел, 

подраздел 
ЦСР КВР 2014 год 2015 год 2016 год 

2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего 7 5 0 X X X - -

ФГ)У 11ермского 
7 5 0 X X X _ 

муниципального района 

Ф')У I (ермского 
муниципального района 

750 

Ф')У Пермского 
муниципального района 

750 

X 
X 

X 
X 

X 

X 
X 

X 

X 
X 

X 

X 
X 

X 

X 
X 



П р и л о ж е н и е 4а к П р о г р а м м е 

« У л у ч ш е н и е ж и л и щ н ы х у с л о в и й 

г р а ж д а н , п р о ж и в а ю щ и х в П е р м с к о м 

м у н и ц и п а л ь н о м р а й о н е » на 2 0 1 4 - 2 0 1 6 годы 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
Пермского муниципального района за счет средств бюджета Пермского края 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 
мероприятий 

1 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных 
условий граждан, проживающих в Пермском 

муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

Муниципальная подпрограмма "Оказание поддержки в 
обеспечении жильем молодых семей" 

Мероприятия по организационному обеспечению 

Мероприятия по финансовому обеспечению 

Участники 
муниципальной 

программы 

2 
Всего 

ФЭУ Пермского 
муниципального 

района 

ФЭУ Пермского 
муниципального 

района 

ГРБС 

3 

750 

Код бюджетной классификации 

Раздел, 

Расходы на реализацию программы, тыс. 
руб. 

750 

подраздел 
4 

1003 

1003 

X 

1003 

ЦСР 

5 
X 

КВР 
6 

300 

300 

0 5 1 6 2 1 0 300 

X 

051 6210 

X 

300 

2014 год 

7 
18 284.1 

18 284.1 

18 284,1 

18 284,1 

2015 год 

8 

19 270,4 

19 270,4 

19 270,4 

19 270,4 

2016 год 

9 

Муниципальная подпрограмма "Оказание поддержки в 
обеспечении жильем работников агропромышленного 

комплекса, социальной сферы" 

Мероприятия по организационному обеспечению 

Мероприятия по финансовому обеспечению 

ФЭУ Пермского 
муниципального 

района 
750 

X 
X 

X 
X 

X 
X 



П р и л о ж е н и е 4 6 к П р о г р а м м е 
« У л у ч ш е н и е ж и л и щ н ы х у с л о в и й 
г р а ж д а н , п р о ж и в а ю щ и х в П е р м с к о м 

м у н и ц и п а л ь н о м р а й о н е » н а 2 0 1 4 - 2 0 1 6 г о д ы 

Ф и н а н с о в о е о б е с п е ч е н и е м у н и ц и п а л ь н о й п р о г р а м м ы 

П е р м с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а за с ч е т с р е д с т в ф е д е р а л ь н о г о б ю д ж е т а 

Наименование муниципальной программы, 
п о д п р о г р а м м ы , мероприятий 

Муниципальная программа «Улучшение ж и л и щ н ы х 
условий граждан, проживающих в Пермском 

муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

Муниципальная подпрограмма "Оказание поддержки 
в обеспечении жильем молодых семей" 

Мероприятия по организационному обеспечению 

Мероприятия по финансовому обеспечению 

Муниципальная подпрограмма "Ока$ание поддержки 
в обеспечении жильем работников 

агропромышленного комплекса , социальной с ф е р ы " 

Мероприятия по организационному обеспечению 

Мероприятия по финансовому обеспечению 

Участники 
муниципальной 

программы 

2 
Всего 

ФЭУ Пермского 
муниципального 

района 

ФЭУ Пермского 
муниципального 

района 

ФЭУ Пермского 
муниципального 

района 

Код бюджетной классификации 

Раздел, 

Расходы на реализацию программы, тыс. 
руб. 

ГРБС ' ЦСР КВР 2014 год 2015 год 2016 год 
подраздел 

4 5 6 7 8 9 

750 1003 

750 

750 

1003 

1003 

108 5018 

300 15 671,3 9 411,5 2 564.9 

051 5020 300 

X X 

051 5020 3 0 0 

500 

X X 

108 5018 3 0 0 

7 715,0 

7 715,0 

7 956,3 

7 956,3 

8 136,7 

36.7 

274.8 

1 274.8 

2 564.9 

2 564.9 



Приложение 4в к Программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в Пермском 
муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
Пермского муниципального района за счет средств бюджетов сельских поселений 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных 
условий граждан, проживающих в Пермском 
муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

Муниципальная подпрограмма "Оказание поддержки в 
обеспечении жильем молодых семей" 

Мероприятия по организационному обеспечению 

Мероприятия по финансовому обеспечению 

Муниципальная подпро! рамма "Оказание поддержки в 
обеспечении жильем работников агропромышленного 

комплекса, социальной сферы" 

Мероприятия по организационному обеспечению 

Мероприятия по финансовому обеспечению 

Участники 
муниципальной 

программы 

2 

Всего 

ФЭУ Пермского 
муниципального 

района 

ФЭУ Пермского 
муниципального 

района 

ФЭУ Пермского 
муниципального 

района 

ГРБС 

Код бюджетной классификации 

Раздел, 

750 

750 

750 

подраздел 
4 

1003 

1003 

1003 

ЦСР 

5 

708 0000 

X 
708 1800 

X 
708 2800 

КВР 
6 

300 

708 0000 300 

708 1800 300 

X 
300 

708 2800 300 

X 
300 

Расходы на реализацию программы, тыс. 
руб. 

2015 год 2014 год 

7 

17 648,7 

17 648,7 

7 747.5 

7 747.5 

9 901,2 

9 901,2 

9 886.4 

9 886.4 

8 186.6 

186,6 

699,8 

699,8 

2016 год 

9 

3 419,8 

3 419.8 

3 419,8 

419.8 



П р и л о ж е н и е 4г к П р о г р а м м е 
« У л у ч ш е н и е ж и л и щ н ы х у с л о в и й 
г р а ж д а н , п р о ж и в а ю щ и х в П е р м с к о м 
м у н и ц и п а л ь н о м р а й о н е » на 2 0 1 4 - 2 0 1 6 г о д ы 

Ф и н а н с о в о е о б е с п е ч е н и е м у н и ц и п а л ь н о й п р о г р а м м ы 

П е р м с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а за с ч е т в н е б ю д ж е т н ы х и с т о ч н и к о в ф и н а н с и р о в а н и я 

и , , Расходы на реализацию программы, тыс. руб. Наименование муниципальной программы, подпрограммы, Участники муниципальной к к к 

мероприятий программы f F 2014 год 2015 год 2016 год Итого 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Улучшение ж и л и щ н ы х Всего 71 335,8 67 593,4 2 564,9 141 494.1 

условий граждан, проживающих в Пермском 
муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

ФЭУ Пермского 
муниципального района 

71 335,8 67 593,4 2 564,9 141 494,1 

Муниципальная подпрограмма "Оказание поддержки в 
обеспечении жильем молодых семей" 

Мероприятия по организационному обеспечению 
ФЭУ Пермского 

муниципального района 

62 672,3 66 318,6 - 128 990.9 

Мероприятия по финансовому обеспечению 62 672,3 66 318.6 - 128 990,9 

Муниципальная подпрограмма "Оказание поддержки в 
обеспечении жильем работников агропромышленного 

комплекса, социальной сферы" ФЭУ Пермского 
8 663,5 1 274.8 2 564,9 12 503.2 

Мероприятия по организационному обеспечению муниципального района 
-

Мероприятия по финансовому обеспечению 8 663,5 1 274,8 2 564,9 12 503,2 



Приложение 5 к Программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в Пермском 
муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Пермского муниципального района за счет всех источников 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 

Муниципальная программа 
«Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в Пермском 
муниципальном районе» на 2014-2016 

годы 

Муниципальная подпрограмма 
"Оказание поддержки в обеспечении 

жильем молодых семей" 

Муниципальная подпрограмма 
"Оказание поддержки в обеспечении 

жильем работников 
агропромышленного комплекса, 

социальной сферы" 

Источник финансирования 

Расходы на 

2014 год 
3 

реализацию муниципальной программы, (тыс. 
руб.) 

2015 год 
4 

2016 год 
5 

ИТОГО 
6 

Всего, в том числе: 122 939,9 106 161,7 8 549,6 237 651,2 

Бюджет Пермского района - - - 0,0 
Бюджет Пермского края 18 284.1 19 270,4 0,0 37 554,5 

федеральный бюджет 15 671.3 9 4 1 1 , 5 2 564,9 27 647,7 

бюджеты сельских поселений 17 648.7 9 886.4 3 419,8 30 954,9 

внебюджетные источники 71 335,8 67 593,4 2 564.9 141 494.1 

Всего, в том числе: 96 418,9 101 912,3 0,0 198 331,2 
Бюджет Пермского района - - - 0.0 

Бюджет Пермского края 18 284 .1 19 2 7 0 , 4 - 37 554,5 

федеральный бюджет 7 715 ,0 8 136,7 - 15 851,7 

бюджеты сельских поселений 7 747 ,5 8 186.6 - 15 934,1 

внебюджетные источники 62 672 ,3 6 6 3 1 8 , 6 - 128 990.9 

Всего, в том числе: 26 521,0 4 249,4 8 549,6 39 320,0 

Бюджет Пермского района - - - 0.0 

Бюджет Пермского края - - - 0.0 

федеральный бюджет 7 956,3 1 274,8 2 564,9 11 796,0 

бюджеты сельских поселений 9 901,2 1 699,8 3419 ,8 15 020,8 

внебюджетные источники 8 663,5 1 274,8 2 564,9 12 503,2 



Приложение 6 к Программе 

«Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в Пермском 

муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

РАСЧЕТ О Б Ъ Е М А Ф И Н А Н С О В Ы Х РЕСУРСОВ ДЛЯ Р Е А Л И З А Ц И И П О Д П Р О Г Р А М М Ы 

" О К А З А Н И Е П О Д Д Е Р Ж К И В О Б Е С П Е Ч Е Н И И Ж И Л Ь Е М М О Л О Д Ы Х С Е М Е Й " 

Источники финансирования 2014 год 2015 год Всего 

Федеральный бюджет (тыс.рублей) 7 715,0 8 136,7 15 851,7 

Краевой бюджет (тыс.рублей) 18 284,1 19 270.4 37 554,5 

Бюджеты сельских поселений (тыс.рублей) 7 747,5 8 186,6 15 934,1 

Итого бюджетных средств (тыс.рублей) 33 746.6 35 593.7 69 340,3 

Внебюджетные средства (тыс.рублей) 62 672,3 66 318.6 128 990.9 

ВСЕГО, (тыс.рублей) 96 418,9 101 912,3 198 331,2 

Показатели 2014 год 2015 год Всего 

Количество молодых семей, (ед.) 35 47 82,0 

Общей площади жилья, (кв.метров) 2 451,2 2 832,0 5 283,2 

Индекс - дефлятор - 106.7 -

Стоимость 1 кв.м. жилья, (рублей) 39 336 35 986 -

100% расчетной (средней) стоимости жилья, (тыс. руб.) 96 418.9 101 912,3 198 331,2 

Бюджетные средства (тыс.рублей) 33 746.6 35 593,7 69 340,3 

Внебюджетные источники (тыс.рублей) 62 672,3 66 318.6 128 990,9 



Приложение 7 к Программе 

«Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в Пермском 

муниципальном районе» на 2014-2016 годы 

Р А С Ч Е Т О Б Ъ Е М А Ф И Н А Н С О В Ы Х Р Е С У Р С О В Д Л Я Р Е А Л И З А Ц И И П О Д П Р О Г Р А М М Ы 

" О К А З А Н И Е П О Д Д Е Р Ж К И В О Б Е С П Е Ч Е Н И И Ж И Л Ь Е М Р А Б О Т Н И К О В 

А Г Р О П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О Г О К О М П Л Е К С А , С О Ц И А Л Ь Н О Й С Ф Е Р Ы " 

Источники финансирования 2014 год 2015 год 2016 год Всего 

Федеральный бюджет (тыс. руб.) 7 956,3 1 274,8 2 135,6 11 366,7 

Бюджеты сельских поселений (тыс.руб.) 9 901,2 1 699.8 2 847.4 14 448.4 

Итого бюджетных средств (тыс.руб.) 17 857,5 2 974,6 4 983,0 25 815,1 

Внебюджетные средства (тыс.руб.) 8 663,5 1 274,8 2 135,6 12 073,9 

ВСЕГО, (тыс,руб.) 26 521,0 4 249,4 7 118,6 37 889,0 

Показатели 2014 год 2015 год 2016 год Всего 

Количество семей граждан, (ед) 13 2 3 18 

Общей площади жилья, (кв.метров) 810 126 198 1 134 

Индекс- дефлятор - 1.066 -

Стоимость 1 кв.м. жилья, (рублей) 32 742 33 726 35 952 -

100% расчетной (средней) стоимости жилья, тыс.руб. 26 521,0 4 249,4 7 118,5 37 888,9 

Бюджетные средства (тыс.руб.) 17 857,5 2 974,6 4 983,0 25 815.1 

Внебюджетные источники (тыс.руб.) 8 663,5 1 274,8 2 135,6 12 073,9 


